
Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 

«Детский сад № 40» 

ПРИКАЗ 

19.11.2021 №324 

О проведении педагогического совета 

В исполнении годового плана образовательной и методической работы МБДОУ 
«Детский сад № 40» на 2021-2022 учебный год, а также в целях повышения компетентности 
педагогов в условиях оценки качества образования с использованием шкалы «ECERS-З» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Подготовить и провести 02.12.2021 года в 13.15. педагогический совет по теме 
ECERS- обучение, ориентированное на развитие» в корпусе № 1. 

2. Утвердить повестку педагогического совета: 
2.1. Ознакомление с повесткой педагогического совета - старший воспитатель 

Кузнецову Марина Валентиновна; 
2.2. Итоги тематического контроля «Организация РППС групп по шкалам ECERS-З» -

заместитель заведующего по BMP Баранова Татьяна Игоревна; 
2.3.1. Особенности применения международных шкал ECERS-З при организации групп 

ДОУ (из опыта работы) - воспитатели: Гранкина С.В., Муранова Г.Г., Михайлова Е.Е., 
Шуткина А.А., Кузнецова Ю.Н., Макарова Е.А., Сорокина Н.В; 

2.3.2. Результаты внутренней экспертизы (самооценка) РППС по шкалам ECERS-З -
воспитатели: Гранкина С.В., Муранова Г.Г., Михайлова Е.Е., Шуткина А.А., Кузнецова Ю.Н., 
Макарова Е.А., Сорокина Н.В; 

2.4. Видеозапись из опыта работы «Взгляд со стороны» - сертифицированный эксперт 
ECERS-З Юшкова Анастасия Владимировна (МАДОУ «Детский сад № 73» (г. Томск)). 

3. Старшему воспитателю Кузнецовой М.В. организовать работу с ответственными 
педагогами Гранкиной С.В., Мурановой Г.Г., Михайловой Е.Е., Шуткиной А.А., Кузнецовой 
Ю.Н., Макаровой Е.А., Сорокиной Н.В. до 30.11.2021. 

4. Рефлексия «Закончи предложение». 
5. Делопроизводителю Находкиной Л.Г. довести данный приказ до всех педагогических 

работников под роспись - до 23.11.2021. 
6.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

Заведующий МДОУ «Детский сад № 40» 



Приложение № 1 
к приказу № 324 от 19.11.2021 

Тема: «ECERS- обучение, ориентированное на развитие» 

Цель: анализ и выявление образовательных потребуостей и профессиональных затруднений 
педагогов ДОУ в условиях оценки качества образования с использованием шкалы ECERS-3. 

Форма: КТД (коллективное творческое дело) 

На повестке: 

№ Тема выступления Отв етств енный Временной 
регламент 

1 Ознакомление с повесткой педагогического совета Старший 
воспитатель 
Кузнецова М.В. 

5 мин. 

2 Вступительное слово по теме педагогического 
совета 

Старший 
воспитатель 
Кузнецова М.В. 

5 мин. 

3 Итоги тематического контроля «Организация 
РППС групп по шкалам ECERS-3» 

Заместитель 
заведующего по 
BMP Баранова Т.П. 

5 мин. 

4 Особенности применения международных шкал 
ECERS-3 при организации групп ДОУ (из опыта 
работы) Результаты внутренней экспертизы 
(самооценка) РППС по шкалам ECERS-3. 
Представление видео свободной игровой 
деятельности детей в обновленной РППС. 
- Обустройство пространства для игр и учения 

- Места для уединения 

- Визуальное оформление пространства для детей 

Воспитатели: 

Михайлова Е.Е., 
Макарова Е.А., 
Гранкина С.В., 
Шуткина А.В., 
Кузнецова Ю.Н., 
Муранова Г.Г., 
Сорокина Н.В. 

7 мин. 
7 мин. 
7 мин. 
7 мин. 
7 мин. v 
7 мин. 
7 мин. 

5 Работа в мини - группах, работа со шкалами 
ECERS-3 

Воспитатели групп 20 мин. 

6 Видеозапись из опыта работы «Взгляд со стороны» 
- сертифицированный эксперт ECERS-3 Юшкова 
Анастасия Владимировна (МАДОУ «Детский сад 
№ 73» (г. Томск)). 

Старший 
воспитатель 
Кузнецова М.В. 

15 мин. 

7 Рефлексия «Закончи предложение» Кузнецова М.В. 5 мин. 

8 Решение педагогического совета Старший 
воспитатель 
Кузнецова М.В. 

5 мин. 

Итого: v 
1 час 50 мин. 


